C.A.) no qual instaram todos os credores bilaterais a suspenderem os pagamentos devidos pelos países 
pobres integrantes da lista da International Development Association - IDA, entre os quais se encontra 
a República de Moçambique. 

3.                A dívida afetada pela presente proposta de Acordo totaliza US$ 143.004.618,06 (cento e 
quarenta e três milhões, quatro mil, seiscentos e dezoito dólares dos Estados Unidos da América e 
seis centavos), abrangendo o reescalonamento de atrasos observados até maio de 2020, no âmbito do 
Seguro de Crédito à Exportação, lastreado pelo Fundo de Garantia à Exportação, e dos vencimentos 
devidos pela República de Moçambique à República Federativa do Brasil no âmbito do Acordo de

[...]

República Federa�va do Brasil e República de Moçambique

ASSUNTO: Renegociação de dívida. Acordo de Reescalonamento de Dívida e Inicia�va de Suspensão do
Serviço da Dívida a ser celebrado entre a República Federa�va do Brasil e a República de Moçambique, no
valor de US$ 143.004.618,06 (cento e quarenta e três milhões, quatro mil, seiscentos e dezoito dólares
estadunidenses e seis centavos de dólar).

1. QUESTÃO RELEVANTE:

1. Trata-se Exposição de Mo�vos (EM) do Ministério da Fazenda (MF), referente ao Acordo de
Reescalonamento de Dívida e Inicia�va de Suspensão do Serviço da Dívida, decorrente de parâmetros

[...]

Banco do Brasil, relacionados ao Programa de Financiamento à Exportação (Proex), e da SE-Camex,
abrangendo operações não sinistradas de SCE/FGE, o saldo devedor da República de Moçambique com a
República Federa�va do Brasil totalizava, em 30 de outubro de 2023, US$ 66.807.950,40 (sessenta e seis
milhões e oitocentos e sete mil e novecentos e cinquenta dólares estadunidenses e quarenta centavos de
dólar). Não se observam atrasos em tais operações na presente data.

e) performance de pagamentos, rela�vamente às suas obrigações para com o Brasil e para

com os demais credores internacionais (art. 9º, VI, "e").

38. Até 30 de abril de 2020, data em que teve início a suspensão de exigibilidade de dívida
prevista no Memorando de Entendimentos da DSSI, a República de Moçambique acumulava atrasos de US$
129.527.770,94 (cento e vinte e nove milhões e quinhentos e vinte e sete mil e setecentos e setenta dólares
estadunidenses e noventa e quatro centavos de dólar).

39. Já no que diz respeito à performance de pagamentos de obrigações para com os demais
credores internacionais, o relatório do FMI de 2023 destaca que no exercício de 2022 foram observados

[...]

pelos montantes a seguir discriminados:

a) 100% do valor referente a principal e juros devido por MOÇAMBIQUE no
âmbito do Contrato de Reestruturação de Dívida firmado entre o BRASIL
e MOÇAMBIQUE em 31 de agosto de 2004.

i. Posição em 1º de outubro de 2021: USD 6.715.167,00 (seis
milhões, setecentos e quinze mil, cento e sessenta e sete
dólares dos EUA).

ii. O valor aqui mencionado não inclui juros de mora que
deveriam incidir no período de 01/05/2020 até 31/12/2021, os
quais foram suspensos em virtude da DSSI.

b) 100% do valor referente a principal e juros em atraso devido por
MOÇAMBIQUE no âmbito dos financiamentos do Banco Nacional de

[...]

garantidor, para as obras e obras complementares do Aeroporto
Internacional de Nacala, que contaram com a cobertura do Seguro de
Crédito à Exportação por meio dos Certificados de Garantia de Cobertura
n° 518/2009 e n° 683/2012.

i. Posição em 1º de outubro de 2021: USD 136.289.451,05
(cento e trinta e seis milhões, duzentos e oitenta e nove mil,
quatrocentos e cinquenta e um dólares dos EUA e cinco
centavos). O valor aqui mencionado não inclui juros de mora
que deveriam incidir no período de 01/05/2020 até
31/12/2021, os quais foram suspensos em virtude da DSSI.

ARTIGO II

Dos pagamentos a serem efetuados por MOÇAMBIQUE